3.1.4.1 O não comparecimento implicará em eliminação automática do candidato.
3.1.4.2 Teste da corrida, com o objetivo de avaliar a resistência muscular, resistência aeróbica e capacidade cardiorrespiratória dos candidatos. A distância percorrida será
de 2.400 (dois mil e quatrocentos metros) para homens e 1.800 (mil e oitocentos metros) para mulheres. O avaliador cronometrará o teste e anotará o tempo de chegada
de cada candidato. O prazo máximo para conclusão da atividade será de 18 (dezoito) minutos, correndo. O candidato que não completar o percurso no tempo máximo
exigido será automaticamente desclassificado.